Vistos e examinados os autos do presente processo, o qual trata do
Auto de Infração, (fl. 01/02), lavrado em 20/11/95, versando sobre a exigência do
pagamento da diferença do Imposto de Importação, juros de mora e multa do artigo 4°'
I, da Lei 8.218/91, resultando num crédito tributário no valor de R$ 2.555,63 (dois
mil, quinhentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta e três centavos), devido a erro na
classificação fiscal da mercadoria importada. As mercadorias foram descritas nos
documentos de importação como outras vitaminas e seus derivados, sendo
enquadradas pelo importador nas posições 2936.2990 (TEC) e 2936.29.9900 (TIPI),

[...]

"Portanto, não devem ser tão somente vitaminas ou derivados
das mesmas";

2. "Sim, com base somente na declaração da interessada, inferimos
que os produtos descritos parecem tratar-se de complementos
alimentares";

Em 08/08/97 foi lavrado um Auto de Infração complementar (fl.
92/93) de R$ 2.134,75 (dois mil, cento e trinta e quatro reais e setenta e cinco
centavos) tão somente para correção da multa sobre o Imposto de Importação, ou seja,
considerar como devida a multa do art. 61, § 2° da Lei 9.430/96, mantendo a
classificação fiscal já corrigida ( 21.06.90.30 — TEC).

Devidamente notificada em 27/08/97 (fl.

[...]

103), juntando o documento de fl. 104, onde
reafirma todos os argumentos já apresentados na Impugnação anterior.

Em 08/12/97, a Delegacia da Receita Federal de Julgamento do Rio
de Janeiro julgou o lançamento procedente, declarando o crédito tributário de R$
1.096,60 (hum mil e noventa e seis reais e sessenta centavos) devido referente à
diferença de II apurada no Auto de Infração complementar, com a seguinte ementa:

"REVISÃO — Desclassificação tarifária dos produtos submetidos a
despacho através da Declaração de Importação n° 828/95, do